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برف نو! برف نو! سلام! سلام! چشم مان به آمدنت خشک شد. قرارمان این نبود که 
نیمه دی ماه برسد و تو تازه شال و کلاه کنی برای آمدن. اما خوش آمدی و چه زیبا 
کردی همه جا را با رخت سپیدی که بر تن طبیعت پوشاندی. جنگل های خاکستری 
سفیدپوش شده اند و کوه های سر به فلک کشیده انگار رخت عروس برتن کرده اند. 

زمین گرچه به خواب رفته است اما با تو زیباتر شده است. باور کن که با تو زمستان 
حسابی کنار گاری لبوفروشی سرچهارراه شلوغ شــهر می چسبد. شاملو چه 
 زیبا در وصف تو سروده و گفته اســت »خوش نشسته ای بر بام، پاکی آوردی ای

 امید سپید. « ای مهربان سپید صمیمی خوش آمدی!
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مخالفان و موافقان شربت تریاک

آنها که سن و سال شان می رسد، طرح تریاک کوپنی یا کارت 
ســهمیه تریاک ویژه افراد بالای 60ســال در روزگار پیش 
از پیروزی انقاب اســامی را به خاطر دارند. بعد از پیروزی 
انقاب اسامی و همزمان با متوقف شدن این طرح، گرفتاران 
این بای خانمان سوز در کوچه و پس کوچه های خلوت شهر 
یا در خلوت بوستان هایی خاص، پی موادفروش و قاچاقچی 
می رفتند؛ تا اواسط دهه 80که با پیشگامی سازمان بهزیستی 
و البته مشــارکت وزارت بهداشت، ســتاد مواد مخدر و قوه 
قضاییه، طرح توزیع داروهای درمان اعتیاد )ماده 41قانون 
مبارزه با مواد مخدر مجمع تشخیص مصلحت نظام با موضوع 
دسترسی افراد به مخدر طبق تجویز پزشک( که توزیع دولتی 
و پزشکی شــربت تریاک نیز از مصوبات مهم آن محسوب 
می شــد، دوباره راه افتاد. این طرح در مراکزی مانند مراکز 
صیانت، پیشگیری، درمان سرپایی، اقامتی، کاهش آسیب ها، 
مراکز گذری، شلترها)سرپناه( و اقامتی شبانه )ابتدا به صورت 
آزمایشی در معدودی از مراکز در استان تهران و بعد در سایر 
اســتان ها( به اجرا درآمد؛ طرحی که موافقــان و مخالفان 
بسیاری را مقابل هم به صف کشاند؛ مخالفانی که اغلب زنگ 
خطر را برای عواقب جبران ناپذیر آزادسازی مصرف مواد مخدر 
بدون فراهم بودن زیرســاخت های فرهنگی و مدیریتی به 

صــدا درمی آوردند و موافقانــی که مدام 
به انتشــار اخبار مربوط به آلوده بودن 
مواد مخدر یا برخی ســم  زداها به انواع 
سرب، فضولات حیوانی، پودر استخوانی 

و داروهای تاریخ مصرف گذشــته توسط 
قاچاقچیان سودجو، اشــاره می کردند. این طرح با 

عبور از فراز و نشیب های بسیار از کمیاب شدن شربت تریاک 
در مراکز درمانی بهزیستی، وزارت بهداشت و دانشگاه های 
تابعه، کلینیک ها و ســمن های ترک اعتیاد و حتی فروش 
در داروخانه ها و تأثیرپذیری از تورم  و افزایش قیمت، ثبت 
نســخه ها و پرونده های بیماران در سامانه های الکترونیک 

دولتی گرفته تا ورود به بازار سیاه همچنان ادامه دارد.

دولتی اش 550هزار تومان، ناصرخسرو اما میلیونی!

طبق آخرین آمار منتشر شــده از سوی ســتاد مبارزه با 
مواد مخدر، حدود 3میلیون معتاد در کشــور وجود دارد و 
بیش از 8هزار مرکز درمان اعتیاد در کشور فعال هستند؛ 
مراکزی که در کنار ارائه مشاوره به رهایی جویان، خدماتی 
مانند توزیع داروهای ترک اعتیاد براســاس پرونده و نظر 

پزشکی، ارائه می دهند.
 نامش »عباس« اســت و مصرف بلندمــدت مواد مخدر 
شیشه، زخم هایی چرکین بر صورتش به جا گذاشته است. 
بطری ای پاستیکی به رنگ قهوه ای تیره در دست دارد و 
دنبال کارت عضویتش در کنگــره 60)یکی از انجمن های 
خیریه درمان اعتیاد( می گردد. برای پاسخ به سؤالاتمان، 
مقاومت چندانی به خرج نمی دهد و می گوید: »سن و سالم 
کم است، ولی چون عملم سنگین بود، نتوانستم یک دفعه 
قطع مصرف کنم؛ برای همین راهنمای گروه درمانی مان 
پیشنهاد داد درمان پله ای 11ماهه با شربت اپُیوم )شربت 
تریاک( را امتحان کنم؛ یعنی ترک اعتیاد با تریاک آن هم به 
شرط حضور در جلسات هفتگی و مشاوره های تخصصی.« 
از هزینه های شربت تریاک نیز می گوید: »راستش این دوره 
دوم درمانم است؛ دوره قبل سر 3 ماه نرسیده با مصرف خارج 
از برنامه شربت تریاک لغزش کردم و به پاکی نرسیدم. این بار 
هم با کلی تعهد، قسم و آیه، به من فرصت دادند تا از درمان 
شربت تریاک دولتی و سهمیه ای استفاده کنم. الان قیمت 
هر شیشه شربت تریاک که 250سی سی است برای مصرف 
2هفته درمان جو، 550هزار تومان اســت.« کمی جلوتر 
می آید تا نزدیک گوشمان، درد دلی کوتاه کند: »اگر پول 
داشته باشی می توانی هر چند سی سی که بخواهی از بازار 
آزاد مثل همین ناصر خسرو، شربت تریاک اعا بخری! آنجا، 
هر شیشه 250سی سی شربت تریاک را یک میلیون و 100تا 

یک میلیون و 500 هزار تومان می فروشند.«

غنیمت قیمت شربت اپُیوم و ژن فعال شده اعتیاد

دوزهای مصرف شربت تریاک به تعداد سال های مصرف و 
میزان مصرف مواد مخدر بستگی دارد. شربت اپُیوم را داخل 
نایلونی سیاه رنگ، مخفی می کند و به شیوه و مسلک گروه 
درمانی شان می گوید: »نادر هستم یک مسافر؛ با 19سال 
تخریب و آخرین ماده مصرفی هروئین.« انگار که یاد گرانی 
این داروی ترک اعتیاد افتاده باشــد، می گوید: »وضعیت 
مالی من و امثال من که مدتی را گرفتار مواد مخدر بودیم، 
در حد متوسط و حتی پایین تر از آن اســت. به این اوضاع 
مالی نه چنــدان خوب، حال جســمانی ضعیف مان را هم 
اضافه کنید که به ما توان و اجازه انجام کارهای سنگین یا 
دوشیفته برای درآمدزایی بیشتر را نمی دهد. پس، چطور 
هر هفته فقط حدود 600هزار تومان پول شــربت تریاک 
بدهیم؟ شــاید بگویید الان که انواع مواد مخدر ســنتی و 
صنعتی گران شده اند، این شــربت و با این قیمت، غنیمت 
است و باید کاه مان را بیندازیم هوا، ولی برای کسی که ژن 
اعتیاد در بدنش بیدار شده، گاهی پیش می آید که عطای 
شــربت تریاک را با همه مزیت هایش به لقای مواد مخدر 
ارزان و مخرب تر می بخشــد! این قضیه به ویــژه در مورد 
مصرف کنندگانی صادق اســت که از درمان روانی و فکری 

اعتیادشان غافل مانده اند.«

درمانی که به درد می انجامد

با علی در یکــی از بوســتان های مرکزی پایتخت آشــنا 
می شویم. اعتیاد، چین و شــکن های پوستش را عمیق تر 
کرده است. تلخ می خندد و می گوید: »انگار اعتیاد در فامیل 
ما ارثی  است؛ میراثی که از 17سالگی به من رسید. جالب 
اینجاست که پدرم حتی زمانی که به قول خودش ترک کرده 
بود به شربت تریاک اعتیاد داشت! یک پرونده درمان اعتیاد 
در یکی از کلینیک ها تشکیل داده بود و سال ها به واسطه آن 
پرونده قدیمی، شربت تریاک می گرفت؛ گاهی حتی خیلی 
بیشتر از سهمیه اش.« یکی از دوستان علی، در این لحظه 
انگار به جوش و خروش می آید، می پرد وســط حرف او و 
می گوید: »نظارت مراجع بالادستی شاید کافی نیست که 
بعضی مراکز و کلینیک های درمان اعتیاد در توزیع شربت 

تریاک، بی قانونی می کنند؛ چون خیلــی از افراد دوزهای 
شــربت تریاکشــان را که برای مصرف یــک هفته  درنظر 
گرفته شده، در کمتر از 5روز تمام می کنند و بعد بدون هیچ 
محدودیتی می روند کلینیک و دوزهای بیشتر می گیرند؛ 
نمونه اش هم در فامیل ما زیاد است. شربت تریاک خودش 
می تواند اعتیادآور باشد و می تواند فرد را دوباره به مواد مخدر 

و مصرف قبلی خود برگرداند.« 

قیمت هر شیشه شربت تریاک 
که 250سی سی است برای 
مصرف 2هفته درمان جو، 

550هزار تومان است

درباره شربت تریاک، مشتریانش و اتفاق هایی که در حاشیه توزیع آن رخ می دهد

 سر ریز شربت
 در قاشق دلالان 

روی بخشی قابل رویت از دیوار یکی از مراکز 
درمان اعتیاد در یکی از محله های جنوبی تهران، 
پوستری بزرگ با جنس گلاسه چسبانده اند که 
پروتکل درمان اعتیــاد و رویکردهای مختلف 
آن مانند پرهیزمدار یا نگهدارنده و بازگیری و 
سم زدایی پله ای با کمک شربت تریاک، متادون 
و... را نمایش می دهد. مراجعه کنندگان یکی پس 
از دیگری وارد می شوند و بطری های پلاستیکی 
خالی شــربت تریاک خود را تحویل متصدی 
می دهند. متصدی نیز، روزگاری خودش درگیر 
افیون بوده است. او بطری ها را با 250سی سی 
محلول تریاک پر و چیزهایــی روی پرونده و 
برگه های آنها، یادداشت می کند. از او در مورد 
سهمیه شربت تریاک کلینیک شان می پرسیم: 
»در حال حاضر ســهمیه همــه مراکز حدود 
100شیشه شربت تریاک به صورت ماهانه است 
که از واحدهایی در سازمان غذا و دارو، وزارت 
بهداشــت و هلال احمر طبق آیین نامه و تعرفه 
خدمات درمانی اعتیاد دریافت می کنیم.« درصد 
قابل توجهی از مراجعه کنندگانش، 20تا 40سال 
دارند؛ گروه سنی ای که در موردشان می گوید: 
»گاهی پیش می آید این گروه از مراجعه کنندگان 
دچار لغزش در چرخه درمان اعتیاد خود شوند 
و به متادون یا شربت تریاک تراپی غیرتخصصی 
آوردنددر حالی که اغلب مراجعه کنندگان در 
گروه های ســنی بالاتر، به برنامه درمان خود با 
دوزهای معین، پایبند هستند.« سؤال آخرمان 
را نیز اینطور پاســخ می دهد: »کلینیک هایی 
هستند که سهمیه شــان به دلیلی مانند ریزش 
مراجعه کننده، مازاد می آید و آنها هم به طمع 
پول بیشتر، پرونده شــان را از سهمیه خارج 
نمی کنند و با دریافت شــربت تریاک دولتی و 
شــبه رایگان )میانگین 30تا 50هزار تومان( 
به عرضه در بازار آزاد بــا قیمت های میلیونی 

می پردازند.«

با اینکه به زحمت، ســنش به 35 ســال 
می رســد، اما کامش از تجربه های ناموفق 
بیش از 23بار ترک اعتیاد به انواع مخدر، 
حسابی تلخ اســت؛ تجربه هایی که گاه در 
آنها به میل خود و گاه به اجبار خانواده راهی 
کمپ های ماده 15و 16شــده بود تا از درد 
خماری آنقدر به خود بپیچد که پوستی تازه 
بیندازد؛ دردی جان فرسا که تکرار و تجربه، 
هیچ از میزانش نمی کاهد؛ همان قدر فراگیر 
که گویی تک تک استخوان هایش را جداگانه 
و هزار باره می شــکند و همان قدر تازه که 
آرام در هر ســلول تنش تکثیر می شود. با 
این حال، باز هم چــاره ای جز ترک افیون 
به خاطر دختر کوچک و شیرین زبانش ندارد؛ 
حتی اگر دفعه بیست و چهارم باشد یا مرتبه 
هزارم. با اندام ترکــه ای و بدنی نیمه جان، 
خود را به کمپی دیگر می رساند. خمیده و 
بی قرار، درست روبه روی فردی که مشاور 
و راهنما می خوانندش، می نشیند. چهره اش 
سیاه از دود و حمام های نرفته، چشمانش در 
گودی گودال هایی عمیق، لب هایش کبود 
و چاک خورده و جای دندان هایش هم یکی 
در میان، خالی. از حرف های فرد مشــاور و 
راهنما که سیمایی اطمینان بخش دارد، فقط 
یک چیز می فهمد؛ بازگیری مواد به کمک 
داروهای تأییدشده ترک اعتیاد؛ »متادون«، 
»بوپرنورفین«، »اپیومتینکچر«یا»شربت 
تریاک«. شــنیدن نام این مورد آخر یعنی 
شــربت تریاک، او را کشان کشان برد به 
30سال قبل؛ به زمانی که پدرش به ضرورت 
کهولت سن و ناتوانی در ترک اعتیادی کهنه، 
درگیر افیونی بود که زندگی او را هم سوزاند.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

 درباره بازی پر طرفدار این روزها که می تواند یک قاشق اعتیاد
تبعات منفی بسیاری  برای نوجوان ها داشته باشد

بازی های نقطه بازی، حدس بزن و ادابازی دیگر برای نوجوانان 
جذابیتی ندارند در عوض بازی مافیا »خوراک« شان است  
یک سرگرمی همه پسند، جذاب و تازه که برنده شدن در آن 
چندان هم سخت نیست و در رقابت با حریفان هم سن و سال 
خود و حتی بازی با بزرگ ترها کم نمی آورند. اگر در بازی نقش یک شهروند ناآگاه راستگوی بی شیله 
پیله را داشته باشند باید به همه برچسب و اتهام بزنند تا بی گناهی خودشان را ثابت کنند و اگر شانس و 
اقبال آنها را در جایگاه یک مافیای دورو و پنهانکار بنشاند، باید هر لطایف الحیلی در آستین دارند، رو 
کنند تا کسی پی نبرد در تاریکی شب شهروندان را ناجوانمردانه و یکی یکی از میدان به در می کنند. 
شرکت کنندگان مافیا فقط کودکان و نوجوانان نیستند، اما آسیب پذیرترین مخاطب و طرفدار این بازی 
به شمار می آیند: جمع شان دوستانه است و شوخی هایی که میان آنها رد و بدل می شود نشان می دهد 
حسابی با هم جورند. کافه دنجی در خیابان ولیعصر)عج( را برای دورهمی شان انتخاب کرده اند و بعد از 
یک قهوه تلخ و کیک شکلاتی، بازی مافیا حسابی می چسبد. سیاوش از اینکه گادفادر و سردسته مافیا 
شده، کیفور است. خوب هم بازی می کند و برای اینکه نقشش لو نرود، از داد و هوار و جار و جنجال ابا 
ندارد. سیاوش 13سال دارد و می گوید: »این بازی جهانی است و در همه دنیا از بچه ها گرفته تا میانسالان 
طرفدار آن هستند. هیچ ایرادی هم ندارد و فقط چند ساعتی با هم خوش هستیم.« سیاوش فکر می کند 

باید »هر« کاری از دستش برمی آید انجام دهد تا او و دارو دسته مافیایی اش برنده بازی باشند.

رابعه تیموریدغدغه
روزنامه نگار

جنبه  های  منفی را نمی بینم
ثریا کریمی از مادرانی است که چند ماه پیش با تهیه 
بلیت 700هزار تومانی و همراه 2 دختر 14ســاله 
و 11ســاله اش بازی مافیای بازیگران را در ســالن 
تئاتر پردیس کورش تماشــا کرده است. امروز هم 
همراه خانواده و تعدادی از اعضای فامیل در بوستان 
گفت وگو دور هم جمع شده اند. هیجان بازی گروهی 
مافیا چای عصرانه آنها را از دهان انداخته و اگر چه 
مادر جزو مافیا است، اما دلش نمی خواهد دختران 
شهروندش بازنده بازی باشــند! کریمی می گوید: 
»اوایل با این بازی موافق نبــودم و از اینکه در تمام 
لحظات بازی مشغول راستی آزمایی نزدیکانم هستم 
لذت نمی بردم، ولی وقتی شــور و شــوق بچه ها را 
برای این بازی می بینم ســعی می کنم جنبه های 
منفی آن را درنظر نگیرم.«جاذبه بازی مافیا سبب 
شده دخترهای کریمی از حضور در دورهمی های 
خانوادگی طفره نروند. او می گوید: »بچه ها دوست 
ندارند اوقات فراغت شان را کنار بزرگ ترها بگذرانند، 
ولی وقتی قرار است با هم مافیا بازی کنیم، زودتر از ما 
برای آمدن به پارک حاضر می شوند. این بازی اعضای 

خانواده را دور هم جمع می کند.« 

پاسخی به هیجان طلبی نوجوانان
فریده یکتا معتقد اســت فراگیرشــدن بازی مافیا 
جنبه های مثبت و منفی قابل توجهــی دارد. این 
روانشــناس و روان درمانگــر می گویــد: »یکی از 

مهم ترین دلایلی که باعث شــده نوجوانان به بازی 
مافیا عاقه پیدا کنند، شور و هیجان نهفته در مراحل 
مختلف بازی است. از ســوی دیگر بازیکنان مافیا 
وقتی بازی را با موفقیت پشــت ســر می گذرانند، 
از همگروه هــای خود پاداش و تأییــد آنی دریافت 
می کنند. این ویژگی های مســابقه مافیا ســبب 
افزایش اعتماد به نفس شــرکت کنندگان می شود 
و بــه هیجان طلبــی نوجوانان پاســخ می دهد.« 
او افزایش قدرت اســتدلال و تمرکز فرد و تقویت 
مهارت ســخنوری را از دیگر تأثیرات مثبت بازی 
مافیا بر نوجوانــان ذکر می کند امــا می گوید:»در 
کنار این محاسن نباید از معایب فراگیر شدن بازی 
مافیا غافل شویم.«  یکتا، ریختن قبح دروغگویی، 
تزویر و دورویی را از آســیب های جدی بازی مافیا 
برمی شمرد و می گوید: »استدلال و منطقی که در 
این بازی مورد استفاده قرار می گیرد بر پایه حقیقت 
و راستگویی نیست. شرکت کنندگان در تمام مراحل 
بازی به سادگی دروغ می گویند و برای انکار واقعیت 
از ســوی همگروه های خود پاداش می گیرند. همه 
شرکت کنندگان برای بقای خود یکدیگر را در مظان 
اتهام قرار می دهند و هر قــدر در کتمان حقیقت 
توانایی بیشتری نشــان دهند، شانس برنده شدن 
بیشتری دارند.« این روانشــناس بازی را یک ابزار 
یادگیری خاق می داند و بر این باور است که بازی 
مافیا بر ارزش های اخاقــی نوجوانان تأثیر منفی 

باقی می گذارد.

مافیا ی کم سن و سال


